
4 14 de agosto de 2019 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

O Município de Tabaí/RS torna público aos interessados que estará realizando o seguinte certame
licitatório.
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019 - Contratação de empresa para prestar serviços na área de
engenharia civil. CADASTRAMENTO: Até 27/08/2019 – até às 16 horas – no Setor de Licitações.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 30/08/2019 – 9 horas.
Mais informações pelos telefones (51) 3614.0115 ou 99551 8868, no Setor de Licitações ou no site:
www.tabai.rs.gov.br - Tabaí, 14 de agosto de 2019. – Arsenio Pereira Cardoso – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO

Edital de Concorrência Pública Nº 04/2019
OPrefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que está aberto o edital de Concorrência Pública
nº 04/2019 para alienação de Bens Imóveis do Município. A abertura da licitação será às 09 horas do
dia 16 de setembro de 2019. O edital e maiores informações poderão ser obtidos de segunda à sexta
das 07h30min às 12h e das 13h30min às 17h na Prefeitura Municipal, sita a Rua Marechal Deodoro,
967, pelo telefone (55) 3534-1193 ou pelos Sites: www.pdrmcard.com.br.

MARINO JOSÉ POLLO-Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007-2019
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 30 de agosto de 2019, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços
007-2019, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para empreitada global
(material e mão de obra) para serviços de execução de construção de piso de concreto com 569,00 m²
( 20 m largura x 28,45 m comprimento) em um Pavilhão na Linha Pulador Sul – interior - Ibirubá/RS,
de acordo commemorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O
cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 27 de agosto de 2019. Os interessados
devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 14 de agosto de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019
O Município de Benjamin Constant do Sul, RS, em conformidade com as Leis Federais n° 10.520/02
e n° 8.666/93, e alterações posteriores, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
Edital de Pregão Presencial nº 010/2019, foi retificado a data de recebimento e abertura dos envelopes,
ficando então designado para o dia 27 de agosto de 2019 às 14:00, junto a Prefeitura Municipal, em
sessão pública, o recebimento e abertura dos envelopes de documentação e proposta para aquisição
de uma escavadeira hidráulica nova, um trator agrícola novo e dois veículos novos.
As demais disposições do edital e anexos permanecem inalteradas.
Maiores informações e cópia do edital e da retificação poderão ser obtidas, em horário de expediente,
pelo telefone (54)3613 2176.

Benjamin Constant do Sul, 13 de agosto de 2019.
Itacir Hochmann- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADADE PREÇO Nº06/2019 - OMunicípio de São Miguel das Missões
torna público aos interessados que no DIA 02/09/2019, às 09:00, no prédio da Prefeitura Municipal de
SãoMiguel dasMissões, serão recebidas as propostas para contratação de empresa para fornecimento
de material e mão de obra para a construção de cinco casas sociais mistas, nos termos do memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, projeto eminuta de contrato constantes
nos anexos, no regime de empreitada global. Cópias do edital e demais informações poderão ser
obtidas na Prefeitura, à Rua 29 de Abril, 165, fone: (55) 3381-1300, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com, ou no site: www.saomiguel-rs.com.br.Hilário Casarin Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019 Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de de-
detização e desratização nos prédios da Secretaria de Desenvolvimento Social. Licitação exclusiva
para ME, EPP, MEI e Equiparados. Abertura: 29/08/2019 – 8 horas
O edital está disponível no endereço eletrônico: http://licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de
Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda. (55) 3511-5100, ramal 283.
PREGÃOPRESENCIALNº 58/2019 Objeto:Contratação de Clínica Veterinária ou Hospital Veterinário
para castração de 120 (cento e vinte) fêmeas de cachorros de rua, para auxílio no projeto Bem-Estar
Animal. Abertura: 30/08/2019 – 8 horas
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2019 Objeto: Contratação de empresa para a construção de um re-
servatório elevado de 50 m³ em inox sobre estrutura elevatória de concreto armado no Loteamento
Auxiliadora II. Abertura: 02/09/2019 – 8 horas
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(s) a partir da próxima SEXTA-FEIRA, no endereço eletrônico:
http://licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda.
(55) 3511-5100, ramal 283.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2019 Objeto: Contratação de empresa para: ITEM Nº
01 Execução de rede de distribuição de energia elétrica em baixa tensão. ITEM Nº 02 Execução de
pavimentação com pedras irregulares, serviços de rede de água, drenagem, meio-fio, do Loteamento
Ilvo Drressel e com as especificações técnicas descritas no memorial descritivo, no orçamento discri-
minado, nos projetos técnicos e no cronograma físico-financeiro que estarão disponíveis no endereço
eletrônico: http://www.santarosa.rs.gov.br/index2.php e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão
e Fazenda. Telefone para contato: (55) 3511-5100, ramal 283. Recebimento das propostas até o dia
23/08/2019, em horário de expediente da Prefeitura Municipal de Santa Rosa, na Seção de Compras
da Secretaria de Gestão e Fazenda, a proposta deverá ser entregue em envelope lacrado e identificado
com o nome da empresa ou através do e-mail cotacao@santarosa.rs.gov.br.

Santa Rosa, 14 de agosto de 2019.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

CONVITE Nº 012/2019
O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica o lançamento do
edital de Convite para contratação de prestação de serviços com fornecimento de materiais para a
construção de dez paradas de ônibus para embarque e desembarque de passageiros das linhas de
circulação urbana do Município. As propostas serão recebidas e abertas às 14 horas do dia 21 de
agosto de 2019, na Prefeitura Municipal, situada a Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 426. Edital e
anexos encontram-se disponíveis no site www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone
(51) 3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 14 de agosto de 2019.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 115/2019
O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. Abertura da sessão as 09h00min do dia 27/08/2019, através
do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br Maiores informações pelos fones (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

ANDRÉA S. RIBEIRO
DIRETORA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”

AVISO DE LICITAÇÃO
T.p.07/2019-a contratação de empresa do ramo para a execução de serviços da área da construção
civil, em regime de empreitada global, para a construção de prédio de uma UBS, conforme do edital e
anexos. Data: 30/08/2019. Hora: 14h.Local:Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3051 1532 ou
pelo e-mail: pmc.licitacao@terra.com.br Cópia do edital:www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação/Tomada-
depreços Cambará do Sul, 14 de agosto de 2019 – José Silvano Fernandes-Vice Prefeito em exercício

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DECEx - DEPA

COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA
“COLÉGIO DO VAGÃO”

O Colégio Militar de Santa Maria torna público que será realizada no site www.compras
governamentais.gov.br , licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 3/2019.
OBJETO: contratação de serviço continuados de Agente Administrativo e Recepcionista,
conforme condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas no Edital
e anexos. ABERTURA: 27 de agosto de 2019, às 08:00 horas (horário de Brasília). O
edital poderá ser obtido através do site www.compras governamentais.gov.br . Maiores
esclarecimentos serão fornecidos pela Seção deAquisições, Licitações e Contratos (SALC/
CMSM), no telefone: (55) 3218-4311.

Santa Maria-RS, 14 de agosto de 2019.
GERSON VARGAS ÁVILA - Cel

Ordenador de Despesas do CMSM

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2019: Objeto: contratação, pelo regime de execução
indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de
material e mão de obra, referente à construção da 1ª etapa da implantação da Praça
Novo Horizonte, localizada na Rua Leovegildo Leal de Moraes, Bairro Camobi, no
município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 30/08/2019, às 10h00min. Local da
abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, CentroAdministrativo Municipal, Rua
Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site www.
santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO Nº 46/2019 – Objeto: RP - Medi-
camentos. A sessão de abertura marcada para o dia 15/08/2019, às 8h30min, foi adiada para o dia
09/09/2019, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser
acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 026/2019 –

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos interessados,
que às 14h00min do dia 26/08/2019, se reunirão o Pregoeiro e Equipe de Apoio para aquisição de
larvicida biológico. O Edital encontra-se na página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores infor-
mações pelo fone 51-37558200.

Marcelo Portaluppi – Prefeito Municipal

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, Autarquia do Município de Caxias do Sul
– RS, torna pública a aplicação de penalidades às empresas Nort Brasil Incorporadora e Construtora
Eireli eMecânica Santa Helena Ltda., processos administrativos 2018002986 e 2018020779, respectiva-
mente.As penalidades encontram-se disponíveis emwww.caxias.rs.gov.br e www.samaecaxias.com.br.

Caxias do Sul, 13 de agosto de 2019.
Gerson Antonio Panarotto,

Diretor-Presidente Substituto do SAMAE.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

SÚMULA DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí comunica que, em despacho proferido no Processo de
Dispensa de Licitação nº 037/2019, reconhece ser dispensável a licitação para contratar a empresa
H20 SANEAMENTO LTDA, CNPJ nº 00.468.803/0001-75, para contratação de serviços técnicos
especializados sob responsabilidade de profissional habilitado e registrado no Conselho Regional
de Química, para a execução do monitoramento mensal e tratamento químico de 09 (nove) poços
artesianos, no Município. O valor mensal do contrato é de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

São Sebastião do Caí, 01 de agosto de 2019.

CLÓVIS ALBERTO PIRES DUARTE,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna pública a rerratificação da licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2019 – Aquisição de Material Elétrico para diversas
secretarias doMunicípio de Bagé -ARP. Recebimento das propostas até o dia 27/08/2019,
às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30min do dia
27/08/2019 no mesmo site. Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações:
e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

AVISO DE SUSPENSÃO
O Município de Nova Prata (RS) comunica aos interessados que SUSPENDE o Edital nº 123/2019 -
Concorrência Pública nº 002/2019, que trata da Contratação de Empresa para Execução do Serviço
de Coleta de Lixo. A suspensão está disponível no site www.novaprata.rs.gov.br.

Nova Prata/RS, 13 de agosto de 2019. Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

PASSO FUNDO

Obra põe fim à 
espera de 50 anos 
de comunidade

A prefeitura de Passo Fundo con-
cluiu a obra aguardada há mais de 50 
anos pela comunidade do bairro 1º 
Centenário. A obra envolve a drena-
gem pluvial (canalização) do córrego 
existente entre as ruas Porto Alegre e 
Quaraí, que resolverá um problema 
antigo de enchentes, mau cheiro e 
transtorno aos moradores próximos 
ao córrego.

 Conforme os moradores, ao longo 
dos anos, as fortes chuvas geraram 
muitas enchentes causadas pelas 
desenfreadas ações de lixo jogado no 
córrego, entupindo a pouca e velha ca-
nalização, que não dava vazão à água. 
O secretário de Obras, João Antônio 
Bordin, ressaltou que a maior parte 
das águas que são absorvidas pelo 
córrego são oriundas da parte superior 
do bairro Vera Cruz, em especial, das 
residências e prédios da Avenida Rio 
Grande. “Também foram construídas 
duas grandes caixas coletoras ligando 
a tubulação para receber e redistribuir 
a água do córrego”, disse Bordin.

 Uma das moradoras mais prejudi-
cadas pelo mau cheiro e as consequên-
cias das fortes chuvas que transbor-
davam o córrego, Sâmia Andreia da 
Silva, que mora na rua Porto Alegre, 
festejou a obra feita pela Prefeitura de 
Passo Fundo. “Tinha dias que o cheiro 
era insuportável, não podia nem ficar 
na frente da casa ou deixar as crianças 
brincarem, por medo de caírem no 
córrego. Agora estamos mais tranqui-
los, está canalizado e foi aterrado, não 
tem mais cheiro e nem perigo, teremos 
dias normais por aqui”, afirmou. O tra-
balho foi executado pela prefeitura de 
Passo Fundo, por meio da secretaria 
municipal de Obras entre as ruas Bagé 
e Lalau Miranda, com a construção de 
uma uma caixa coletora cada.

O presidente da 
Festa do Espumante Brasileiro 2019, 
Giliano Verzeletti, reuniu-se com as 
empresas do setor vinícola que já con-
firmaram sua participação no evento 
que acontece em Garibaldi, de 3 a 27 de 
outubro. Na ocasião foram definidos os 
principais detalhes para a participação 
de cada expositor, além do compartilha-
mento de informações gerais da festa. 
Verzeletti falou sobre a nova distribui-
ção de estandes que o evento deste ano 
irá apresentar, com um novo pavilhão 
de 788 metros quadrados, interligado 
aos pavilhões atuais. Segundo ele, além 
de ampliar o espaço para eventos, tam-
bém vai disponibilizar novas áreas de 
banheiros aos visitantes. A Fenachamp 
terá a participação de 20 vinícolas, 
responsáveis pela elaboração de mais 
de 90% dos espumantes brasileiros. Os 
preços de venda dos espumantes co-
mercializados na festa serão divulgados 
antecipadamente no site do evento, com 
a descrição de marca do produto, tipo 
de espumante, volume, ofertas e se há 
ou não venda em taça.

 � GARIBALDI - 

Administrador
Realce


